Brancoviciu i s'a tăiat o mână și a fost trimis la Mircea. Mircea l-a iertat și i-a dat o proprietate în părțile Craiovei. Cu el începe istoria Brâncovenilor.

În numerile ultime sunt importante eseurile lui G. Morariu (Avuția nu fericește pe om, Indiferentismul religios și cauzele lui).

În Nr. 22 din 15/27 Dec. 1869, citim un anunț jalnic. Din cauza lipsei de fonduri, „Speranța” nu va mai apare. Tinerețea creatoare a fost oprită în avântul ei de indiferentismul clerului, dar își exprimă totuși satisfacția de a fi realizat ceva măreț, apreciat chiar de G. Barițiu.²⁾

În 10/22 Ianuarie 1871 *Speranța* reappare, având ca redactor pe Gherasim Sărb. În „Cătră onorații lectori” citim că revista reappare prin mecenatismul asessorului consistorial Gheorghe Dogariu.

Reappare în condițiunile vechi, dar cu preocupări noi. Școala confesională e pe primul plan și pentru ea scriu cu mult elan tinerii dedicați teologiei.